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 Терминал кургак жерде турушу керек. Терминалдын каалаган бөлүгүнө кандайдыр бир суюктуктун 

кирүүсүнө жол берилбейт.  

 Терминал жайгашкан жерде температура 0
о
Стан төмөн эмес жана 40

о
С жогору эмес болушу керек.  

 Терминалдын корпусун жумшак материалдан кургак чүпүрөк менен үзгүлтүксүз тазалоо сунушталат. 

Электрондук түзүлүштөрдү тазалоо үчүн атайын суюктуктардан тышкары, эч кандай химиялык тазалоочу 

каражаттарды пайдаланбаңыз.  

      Эгерде 15 жумуш күнүнөн көп мезгилге терминалды өчүрүүнү пландасаңыз, бул тууралуу 0 800 000 7777 

номери боюнча күнү-түнү иштеген кардарларды колдоо борборунун телефон аркылуу ТПСны тейлеген  

    “М Булак” МКК ЖЧК филиалынын кызматкерине же +996 999 223 333 Whatsapp аркылуу маалымдаңыз.  

 Терминал турган зонага түздөн-түз жакын жогорку чыңалуу приборлорун жайгаштырууга болбойт  

(алар терминалдын иштөөсүнө тоскоолдук жаратат). 

 

Ишкана үчүн коопсуздук чаралары жана төлөм карталары боюнча тейлөө эрежелери жөнүндө нускама 

 

Төлөм картасы (мындан ары текст боюнча – карта) мыйзамдуу карта кармоочулардын гана товарларды 

сатып алуусу, кызмат көрсөтүүлөрдү алуусу же накталай акча алуусу үчүн колдонулушу мүмкүн. Кармоочунун 

аты картанын алдыңкы бетинде көрсөтүлүшү керек (жекелештирилбеген картадан тышкары), ал эми кол тамга 

үлгүсү кол коюу үчүн панелде болушу керек. Кармоочу берген өздүгүн күбөлөндүрүүчү документтин дайындары 

(фамилиясы, аты, фотосүрөтү колтамгасы) картадагы маалыматтарга туура келиши керек. Карта анын мыйзамдуу 

кармоочусу тарабынан эч кандай жагдайда колдонуу үчүн башка жакка берилбеши керек.  

Карта менен мыйзамсыз операция деген түшүндүрөт: башка бирөөнүн атындагы картаны, жасалма 

картаны пайдалануу же пайдалануу аракети же картанын өзүн жасалмалоо; картанын изине кошумча 

символдорду/жазууларды түшүрүү – эсепти жасалмалоо; картанын ордуна анда согулган же коддолгон 

магниттик тилкедеги дайындар менен таза пластикти колдонуу (“ак пластик”).  

 

Картаны кабыл алуу менен, Сиздин финансылык коопсуздукту камсыздай турган, төмөндөгү эрежелерди 

сактаңыз:  

Карта кармоочудан кандай технологиянын – контакттык же контактсыз технологиянын жардамы менен 

ал операция жасаганы жатканын аныктаңыз. Эгерде карта кармоочу билдирген төлөө жолу контакттык болсо, б.а. 

магниттик тилкени же контакттык чипти пайдалануу менен болсо, анда кассир кармоочудан картаны алат жана 

төмөндөгү эрежелерди сактайт:  

 Картанын колдонуу мөөнөтүн текшериңиз.  

 Карта эл аралык стандарттарга жооп бере турганын жана аны пайдалануу картада көрсөтүлгөн бир дагы өлкө 

же регион тарабынан чектелбегенин текшериңиз (мисалы, “Valid only in…”) “... гана жарактуу”. Карточка 

ушул текстте аталышы көрсөтүлгөн өлкөнүн аймагында гана жарактуу болот (мисалы, “Valid only in France”).  

 Карта бузулбаганын текшериңиз.  

 Картаны жасалмалоо белгилери жоктугун текшериңиз.  

 Колтамга үчүн панелде колтамганын бар экенин текшериңиз – колтамга жок карта тейлөөгө кабыл алынбайт.  

 Эгерде картанын алдыңкы же арткы бетинде фотосүрөт түшүрүлсө, ал картаны берген адамдын сырткы 

түрүнө ылайык келээрин текшериңиз. 

 Кассир картаны Терминал аркылуу өткөрөт (же муну карта кармоочу жасай алат), ушундан кийин:  

 Электрондук терминал берген эсептеги/чектеги дайындар (мындай дайындар картанын толук же жарым-

жартылай номери, кармоочунун фамилиясы жана аты болушу мүмкүн) берилген картанын дайындары менен 

шайкеш келээрин текшериңиз –магниттик тилкени же карта чибин жасалмалоо учурунда алар шайкеш 

келбеши мүмкүн. 

 

Чип карталарды тейлөөнүн өзгөчөлүктөрү 

 Эреже болгондой, бардык чип карталар бир эле убакта киргизилген чипке жана магниттик тилкеге ээ болот. 

Мындай карталар магниттик тилкеси бар картаны тейлөөгө окшош, чип карталарын кабыл алуу үчүн 

арналбаса да, каалаган терминалда тейлениши мүмкүн.  

 Айрым учурларда чип карта чипти гана камтышы керек.  

 Бардык учурда чип карталарды кабыл алуу үчүн арналган терминалдарда, чип карталарды тейлөөнү 

терминалдын “чип ридерин” пайдалануу менен баштоо керек, мында кассир терминалдын дисплейинде 

пайда болгон нускамаларды сакташы керек.  

                                                           
1 «М Булак» МКК» ЖЧКсы тарабынан Улуттук банктын 2020-жылдын 28-октябрындагы № 7001281020 лицензиясынын 

негизинде атайын жөнгө салуу режиминин алкагында банк операцияларын жүргүзүү укугуна ылайык  кызматы көрсөтүлөт. 
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 Чип карта бүтүндөй операция убагында терминалдын окугуч түзүлүшүндө калат жана аны толук аяктаган 

учурга чейин андан чыгарылбайт. Чип картаны окугуч түзүлүшүнөн эрте чыгаруу операция аткарууну 

үзгүлтүк кылат.  

 Чип карталарды кармоочуларды бир метод менен идентификациялоого жол берилет: ПИН-код боюнча. 

 ПИН-кодду киргизүүдө кармоочуга ПИН-кодду компрометациялоонун алдын алууга шарт түзгөн 

максимум мүмкүнчүлүктөрдү берүү керек. 

 Чип картасы боюнча авторизацияланган суроо-талапка терс жооп алып, магниттик тилке боюнча же 

кандайдыр бир башкача жол менен авторизациялоону өткөрүүгө аракет кылбаш керек. Эгерде картаны 

алып коюуну карабаган, терс авторизациялык жооп алынса, кардардан товарга каалаган башка формада 

төлөөнү өтүнүү керек.  

 Эгерде чип терминалда чиби жок, магниттик тилкеси бар карта тейленсе (башкача айтканда карта 

магниттик тилкенин ридери аркылуу өткөрүлсө) жана Терминал бул картаны чип катары тейлөөнү 

сунуштаса (“ЧИПТИ ПАЙДАЛАНЫҢЫЗ” нускамасы пайда болот), анда бул жасалма картанын белгиси 

болот.  

 Эгерде тейлөөгө чиби жок төлөм картасы сунушталса, ошентсе дагы Терминал чегинде “CHIP” сөзү 

басылып чыкса – бул дагы жасалма картанын белгиси болот.  
 

Контактсыз интерфейси бар карталарды тейлөөнүн өзгөчөлүктөрү 

 Контактсыз төлөө карталары ар кандай форма-факторлордо аткарылышы мүмкүн: пластик картанын 

көнүмүш түрүндө; предмет түрүндө (шакек, саат, брелок, мобилдик телефон ж.б.); мобилдик телефонго 

жүктөлгөн программалык тиркеме түрүндө.  

 Эреже болгондой, пластик картанын форма-фактору түрүндө жасалган контактсыз карталар контактсыздан 

тышкары контакттык интерфейске ээ болот: чип, магнит тилкеси же экөө тең. Мындай карталар картада 

болгон интерфейстердин жок дегенде бирин кармаган терминалдарда тейленет.  

 Контактсыз интерфейс боюнча карта контактсыз интерфейсти кармаган терминалдарда гана тейленет, аны 

терминалда басылган контактсыз төлөөнүн атайын белгиси көрсөтүп турат. Мында операция форма-

фактор түрүндө жасалган картаны терминалдын окугуч түзүлүшүнө 2-3 сантиметр аралыкта жакындатуу 

менен жүргүзүлөт, ал терминалда контактсыз төлөөнүн атайын белгиси менен көрсөтүлгөн.  

 Эгерде картаны берүүчү контактсыз интерфейс боюнча төлөгөнү жатса жана сиздин Терминал аны 

кармаса, карта кармоочуга картаны анын колунан албай туруп, төлөмдү өз алдынча жүргүзүү 

мүмкүнчүлүгүн берүү керек, атап айтканда: терминалды алдыңкы тарабын кармоочуга буруу; мобилдик 

терминалды кассир иштеген зонада ал үчүн ыңгайлуу аралыкта кармоочуга жакын жылдыруу. 

 Ушундан кийин карта кармоочу өз алдынча контактсыз карта менен терминалга тийүүсү керек.  

 Контактсыз интерфейс боюнча 1000 сомго (VisaТС картасы 4000 сомго чейин) чейинки операцияларды 

аткарууда карта кармоочуну ПИН-код боюнча идентификациялоо талап кылынбайт (пинкодду 

киргизүүсүз). 

 100 сомдон жогору операцияларды жасоодо ПИН-код боюнча контактсыз карта кармоочуларды 

идентификациялоо методуна жол берилет. 

 

Терминалды бөгөттөн чыгаруу үчүн 000000 паролун пайдалануу 

 

 

Клавишалардын багыты:  

• “*” – тыйындарды киргизүү үчүн бөлгүч катары колдонулат 

• “Х” – терминалды күйгүзүү/өчүрүү үчүн, ошондой эле 

мурдагы менюга кайтуу үчүн колдонулат 

• “<” – киргизилген сумманы оңдоо үчүн колдонулат 

• “О” – бардык менюда ырастоо клавишасы катары колдонулат.  
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1. Кагаз түрмөгүн жүктөө 

Терминал киргизилген термопринтерге ээ. Принтер үчүн туурасы 57 мм термокагаз түрмөгү колдонулат. 

Түрмөктүн аягына чейин болжол менен 50 см калганда кагазда  түстүү индикатордук сызык түшүрүлгөн, ал кагаз 

жакында түгөнө турганын түшүндүрөт.  

Кагаз түрмөгүн орнотуу үчүн:  

1.1. Кагаз үчүн бөлүктүн капкагын ачыңыз. Бул үчүн аны акырык жогору тартып, терминалды экинчи кол менен 

кармаңыз;  

 

 
 

1.2. Калган кагаз түрмөгүн чыгарыңыз; 

1.3. Кагаз түрмөктүн төмөнкү бөлүгүнөн тартып оролгондой кылып жаңы түрмөктү алыңыз;  

1.4. Түрмөктү принтердин лотогуна салыңыз жана кагаздын чети принтердин лотогунан чыгып тургандай, 

кагазды тартыңыз;  

 

 
 

1.5. Кагаз үчүн бөлүктүн капкагын жабыңыз. Бул үчүн чыкылдаганча капкакты абайлап басыңыз. Мында 

кагаздын бир аз бөлүгү принтердин капкагынан чыгып турушу керек. 

 

2. Терминалды күйгүзүү/өчүрүү 
2.1. Иштеп баштоодон мурда терминалдын принтеринде кагаз бар экенин текшериңиз.  

2.2. Терминалды күйгүзүү үчүн “Х” клавишасын басып жана 5 секунда кармап туруу керек.  

2.3. Күйгүзгөндөн кийин терминалдын операцияларды күтүү режимине өтүүсүн күтө туруңуз.  

2.4. Терминалды өчүрүү үчүн андан ары “О” клавишасы менен ырастап, Х” клавишасын басып жана 5 секунда 

кармап туруу керек (андан ары “FUNC” клавишасын басуу менен Терминал кайра жүктөлөт).  

 

 

3. Терминалдын тышкы түрү 
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4. Финансылык операцияларды аткаруу 

 
4.1. ТОВАРГА ТӨЛӨӨ 

4.1.1. Андан ары эсептен чыгаруу үчүн ээси эсепте тиешелүү сумманы бөгөттөлгөн, карта ээсинин товарга же 

кызмат көрсөтүүгө төлөө операциясы;  

4.1.2. “ТОВАРГА ТӨЛӨӨ” операциясын тандагандан кийин сумманы киргизүү терезеси пайда болот. 

алфавиттик-сан клавиатурасынын жардамы менен керектүү сумманы киргизиңиз. Тыйынды киргизүү 

үчүн “Alpha” клавишасын басып жана тыйындын санын киргизүү керек. Бир сомдон аз суммага 

операцияларда жол берилбейт! Киргизилген сумманы өзгөртүү “Clear” клавишасы менен жүргүзүлөт. 

Сумманы киргизгенден кийин “Enter” дегенди басыңыз. Эгерде картаны тейлөөдө PIN-кодду киргизүү 

зарыл болсо, анда керектүү сумманы киргизгенден кийин Терминал PIN-код киргизүү зарылчылыгы 

жөнүндө билдирет. Оператор PIN-кодду киргизүү үчүн терминалды кардарга берет. Кардар PIN-кодду 

киргизет жана ырастоо үчүн “Enter” дегенди басат. Ушундан кийин банк менен кошулуу жүрөт жана 

терминалдын экранында кошулуу процесси чагылдырылат:  

 кошулууну орнотуу;  

 маалымат алмашуу. 

4.1.3. Банк менен маалымат алмашуу убактысы байланыш каналына жараша 3төн 40 секундага чейин 

убакытты алат. Операцияны ийгиликтүү аяктагандан кийин автоматтык түрдө чектин биринчи нускасы 

басылып чыгат, терминалда “ЧЕКТИ АЙРЫП САЛЫҢЫЗ” деген маалымат чагылдырылат. Чекти айрып 

жана чектин экинчи нускасын басып чыгаруу үчүн “Enter” дегенди басуу керек. Чектин бир нускасы 

сатуучу-кассирдин колтамгасы менен кардарга берилет, экинчиси – кардардын колу менен кассирде 

калат. Эгерде карта PIN-кодду киргизүүнү талап кылса, кардардын колтамгасы талап кылынбайт. Эгерде 

операция четке кагылса, анда экранда “ОПЕРАЦИЯ ЧЕТКЕ КАГЫЛДЫ” деген билдирүү чыгат. Чектин 

жалгыз нускасында “ОПЕРАЦИЯ АТКАРЫЛГАН ЖОК” деп көрсөтүлөт жана жооп коду көрсөтүлөт, ал 

боюнча баш тартуунун себебин билүүгө болот (БПБ жооп коддорунун маалымдамасын караңыз).  

Чип-ридердин (төмөндө) жана магниттик тилкеси бар карта ридеринин (оңдо) туташтыргычтары. 

 

магниттик тилке үчүн ридер 

 

чип-ридер 

 

Контактсыз төлөө символу 

 

Чип 

 

Төлөм системасынын аталышы 
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4.1.4. Контактсыз төлөө ыкмасында: 3000 (VISA үчүн 4000 сом) сомго чейин соода кылуу суммасын эсептен 

чыгарууда PIN-кодду киргизүү талап кылынбашы мүмкүн. 3000 сомдон жогорку суммадагы 

операцияларда терминалдын клавиатурасында карта кармоочунун PIN-кодду киргизүүсү талап кылынат.  

 

4.2. ЖОККО ЧЫГАРУУ 

4.2.1. Операция мурда жүргүзүлгөн операциялар боюнча кардардын карта эсебиндеги мурда бөгөттөлгөн 

каражаттарды токтоосуз бөгөттөн чыгарууну жүргүзөт. 

4.2.2. Жокко чыгаруу операциясы акча каражаттарын кардардын картасына кайтаруу зарыл болгондо жасалат. 

Операция төлөө аткарылган ошол эле операциялык күнү гана “САЛЫШТЫРЫП ТЕКШЕРҮҮ” 

операциясын аткарганга чейин аткарылышы мүмкүн. “ЖОККО ЧЫГАРУУ” операциясын тандагандан 

кийин жокко чыгарылган операциянын чек номерин киргизүү керек. Чектин номерин жокко чыгарылган 

операциянын чегинде, же толук отчеттун түрмөгүнөн кароо керек. “Enter” дегенди басуу менен чектин 

номерин киргизүүнү ырастаңыз. Терминал өзүнүн маалыматтар базасынан тандалган операцияны табат 

жана экранга маалыматты чыгарат. Андан ары “Enter” дегенди басуу менен жокко чыгарууну ырастоо 

жана картаны колдонуу керек. Ушундан кийин банк менен кошулуу орнотулат жана терминалдын 

экранында кошулуу процесси чагылдырылат:  

 кошулууну орнотуу;  

 маалымат алмашуу. 

4.2.3. Банк менен маалымат алмашуу убактысы байланыш каналына жараша 3төн 40 секундага чейин 

убакытты алат. Операцияны ийгиликтүү аяктагандан кийин автоматтык түрдө чектин биринчи нускасы 

басылып чыгат, терминалда “ЧЕКТИ АЙРЫП САЛЫҢЫЗ” деген маалымат чагылдырылат. Чекти айрып 

жана чектин экинчи нускасын басып чыгаруу үчүн “Enter” дегенди басуу керек. Операцияны ийгиликтүү 

аяктагандан кийин – операция боюнча мурда бөгөттөлгөн акча каражаттары дароо картаны кармоочуга 

жеткиликтүү болот.  

 

5. Административдик операцияларды аткаруу 

 
5.1. ЧЕКТИН КӨЧҮРМӨСҮ 

Акыркы финансылык транзакциянын чегин басып чыгарат.  

5.2. ОРТО АРАЛЫК ОТЧЕТ 

Операциялык күн ичинде кассир күндү жабуусуз (салыштырып текшерүүсүз) операциялар боюнча орто 

аралык отчетту басып чыгарышы мүмкүн.  

5.3. САЛЫШТЫРЫП ТЕКШЕРҮҮ (КҮНДҮ ЖАБУУ) 

Бул операцияны ар бир жумуш (операциялык) күндүн аягында милдеттүү түрдө аткаруу керек! Операция 

терминалда жүргүзүлгөн операциялар жана банктын процессинг борбору тарабынан алынган 

операциялар боюнча маалыматтарды салыштырып текшерүүнү жүргүзөт, андан ары басып чыгарууга 

жыйынтык берилет. Салыштырып текшергенден кийин Терминал өзүнүн операциялар журналын 

тазалайт – “ЖОККО ЧЫГАРУУ” операциясын аткаруу мүмкүн болбой калат! Эгерде соода түйүнү күнү-

түнү иштесе, жыйынтыктарды салыштырып текшерүүнү 23:50дө жүргүзүү керек. Алдын ала белгилөө 

боюнча автоматтык салыштырып текшерүү тескелген (күндү жабуу). Мындай учурда Терминал 

автоматтык түрдө жыйынтыктарды салыштырып текшерүүнү жүргүзөт.  

5.4. ОТЧЕТТУН КӨЧҮРМӨСҮ 

Салыштырып текшерүү отчетунун көчүрмөсү (күндү жабуу).  

5.5. БАЙЛАНЫШТЫ ТЕКШЕРҮҮ 

Операция банк менен байланыштын болушун текшерет.  

 

5.6. Көп берилүүчү суроолор 

Операция өтпөйт же банк 

менен кошулуу жок 

Эгерде мындай катага туш болсоңуз, сиз жасашыңыз керек болгон 

биринчи иш-аракет – терминалды кайра жүктөө (2-пунктту кара.), 

андан кийин “Байланышты текшерүүнү” аткаруу.  

Көпчүлүк учурларда бул көйгөйдү чечет.  

Эгерде чечилбесе жана байланышты текшерүүдө “Банк менен 

байланыш жок” билдирүүсү чыкса, банкка чалыңыз. 

Чекти басып чыгарбайт Терминалдын заряды 2 бөлүктөн көп экенин текшериңиз.  

Чек түрмөгүнүн бар экенин, кагаз туура орнотулганын (кагаз валик 

менен капкактын ортосунан өткөн жокпу), капкактын бүтүндүгүн 

текшерүү керек. 

Чек бош басылып чыгат Эгерде операцияны аткарууда бош чек чыкса, чек түрмөгү оң 

орнотулганын текшериңиз, зарыл болгондо оодарыңыз. Андан кийин 

чектин көчүрмөсүн сураш керек (5-пунктту караңыз). 

 

5.7. POS-терминалдын иштөөсүнө тиешелүү бардык суроолор боюнча М Булакка чалуу керек:  

 “М Булак” МКК ЖЧК колл борбору 0 800 000 7777 (мобилдик телефондон акысыз),  
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 ТСП тескеген “М Булак” МКК ЖЧК филиалынын кызматкерине же Whatsapp боюнча +996 999 223 333. 

 

6. Башка жоболор. 

6.1. М Булак” МКК ЖЧКсы POS терминалдар аркылуу төлөмдөрдү жайылтуу жана жайылтуу максатында 

өнөктөштөр менен акцияларды жана башка иш-чараларды өткөрүүгө укуктуу. ТСП POS-терминалдар 

аркылуу төлөмдөрдү жайылтуу жана жайылтуу максатында, анын ичинде өнөктөштөр менен биргеликте 

өткөрүүчү акцияларга (иш-чараларга) катышууга макул болот. 

6.2. М Булак” МКК ЖЧКсы жүргүзүлүп жаткан акциялардын (окуялардын) алкагында ТСПнын отчетторун жана 

башка маалыматтарын иштеп чыгууга, “Банктар аралык процессинг борбору” ЖАКка өткөрүп берүүгө 

укуктуу. 
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БПБ жооп коддорунун маалымдамасы 

 

 CODE_Tieto CODE_Visa MSG_SHORT MSG_FULL 

1 000 [00] Жактырылды  Жактырылды 

2 001 [00] ID менен 

жактырылды 

Идентификациялык документ менен 

жактырылды 

3 002 [00] Жактырылды Жарым-жартылай сумма менен 

жактырылды 

4 003 [11] Жактырылды VIP үчүн жактырылды 

5 004 [00] Жактырылды Жактырылды, 3-жолсо оңдолду 

6 005 [00] Жактырылды Approved, эсептин түрү картанын 

эмитенти менен аныкталган 

7 006 [0 Жактырылды Жарым-жартылай сумма менен 

жактырылган, эсептин түрү картаны 

чыгарган банк тарабынан аныкталган 

8 007 [00] Жактырылды Жактырылды, ICC жаңыртуу 

9 100 [05] Четке кагылды Комментарийсиз четке кагылды 

10 101 [54] Четке кагылды Картанын мөөнөтү аяктаган дата боюнча 

четке кагылды 

11 102 [05] Четке кагылды Шектүү операция боюнча четке кагылды 

12 103 [05] Четке кагылды Четке кагылды, картаны кармоочу 

эквайер банкы менен байланышуусу 

керек 

13 104 [62] Четке кагылды Четке кагылды, картанын чектөөсү 

14 105 [05] Четке кагылды Четке кагылды, картаны кармоочу 

эквайринг коопсуздук бөлүмү менен 

байланышуусу керек 

15 106 [75] Четке кагылды Туура эмес ПИН кодду киргизүү ашыкча 

болгондуктан четке кагылды 

16 107 [01] Четке кагылды Четке кагылды, картаны кармоочу 

банкка кайрылыңыз 

17 108 [02] Четке кагылды Кошумча шарт боюнча четке кагылды, 

эмитент банкка кайрылыңыз 

18 109 [03] Четке кагылды Decline, invalid merchant 

19 110 [13] Четке кагылды Жол берилгис сумма боюнча четке 

кагылды 

20 111 [14] Четке кагылды Жол берилгис карта номери боюнча 

четке кагылды 

21 112 [86] Четке кагылды Четке кагылды, милдеттүү түрдө ПИН 

киргизүү 

22 113 [06] Четке кагылды Четке кагылды, жол берилгис төлөм 

23 114 [14] Четке кагылды Четке кагылды, суралган эсеп түрү жок 

24 115 [96] Четке кагылды Четке кагылды, суралган функция 

кармалбайт 

25 116 [51] Decline, no funds Четке кагылды, каражаттар жетишсиз 

26 117 [55] Четке кагылды Туура эмес ПИН боюнча четке кагылды 

27 118 [14] Четке кагылды Четке кагылды, карта боюнча каттоо жок 

28 119 [57] Четке кагылды Четке кагылды, транзакцияга карта ээси 

тарабынан уруксат берилген эмес 

29 120 [58] Четке кагылды Четке кагылды, транзакцияга Терминал 

тарабынан уруксат берилген эмес 

30 121 [05] Четке кагылды Лимиттен ашканы боюнча четке 

кагылды 

31 122 [63] Четке кагылды Коопсуздукту бузганы боюнча четке 

кагылды 

32 123 [86] Четке кагылды Чектөө жыштыгынан ашкан себептен 

четке кагылды 

33 124 [93] Четке кагылды Мыйзам бузуу боюнча четке кагылды 

34 125 [05] Четке кагылды Четке кагылды, кара жараксыз 

35 126 [86] Четке кагылды Четке кагылды туура эмес ПИН 

(бөгөттөлгөн) 
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36 127 [55] Четке кагылды Четке кагылды, ПИН узундугунун 

катасы 

37 128 [86] Четке кагылды Четке кагылды, ПИН ачкычты 

синхрондоштуруу катасы 

38 129 [05] Четке кагылды Шектүү карта боюнча четке кагылды 

(жасалма) 

39 180  Четке кагылды Карта кармоочунун каалоосу боюнча 

четке кагылды 

40 200 [04] Алып коюлду Алып коюлду, комментарийсиз  

41 202 [04] Алып коюлду Картанын мөөнөтү аяктаганы боюнча 

алып коюлду 

42 202 [04] Алып коюлду Алдамчылыкка шектенүү боюнча алып 

коюлду 

43 203 [04] Алып коюлду Алып коюлду, карта кармоочу эквайеер 

банк менен байланышуусу керек 

й 204 [04] Алып коюлду Картаны чектөө себебинен улам алып 

коюлду 

45 205 [04] Алып коюлду Алып коюлду, карта кармоочу эквайринг 

коопсуздук бөлүмү менен байланышуусу 

керек 

46 206 [04] Алып коюлду Туура эмес ПИН-код киргизүү ашыкча 

болгондугунан алып коюлду 

47 207 [04] Алып коюлду Атайын шарт боюнча алып коюлду 

48 208 [41] Алып коюлду Жоготуу себебинен улам алып коюлду 

49 209 [43] Алып коюлду Уурдоо себебинен улам алып коюлду 

50 210 [04] Алып коюлду Жасалма картага шектенүү боюнча алып 

коюлду 

51 300  Call acquirer Status message: файл операциясы 

ийгиликтүү 

52 301  Call acquirer Status message: файл операциясы алуучу 

тарабынан кармалбайт 

53 302  Call acquirer Status message: файлдын жазуусун 

аныктоо мүмкүн эмес 

54 303  Call acquirer Status message: кайталанган жазуу, эски 

жазуу алмаштырылды 

55 304  Call acquirer Status message: файлды жазуу үчүн талаа 

бузулган 

56 305  Call acquirer Status message: файл бөгөттөлгөн 

57 306  Call acquirer Status message: файл операциясы өткөн 

жок (ийгиликсиз) 

58 307  Call acquirer Status message: файл дайындарынын 

форматы боюнча ката 

59 308  Call acquirer Status message: кайталанган жазуу, жаңы 

жазуу четке кагылды 

60 309  Call acquirer Status message: белгисиз файл 

61 400 [00] Жактырылды Жактырылды (реверсал) 

62 499  Жактырылды Жактырылды, баштапкы маалыматтар 

жок 

63 500  Call acquirer Status message: баланстагы салыштыруу 

64 501  Call acquirer Status message: салыштырылды, туруксуз 

65 502  Call acquirer Status message: сумма макулдашылган 

жок, сумманы караңыз 

66 503  Call acquirer Status message: калыбына келтирүү үчүн 

сумма жеткиликтүү эмес 

67 504  Call acquirer Status message: макулдашылган эмес, 

сумманы караңыз 

68 600  Accepted Жактырылды (административдик 

маалымат үчүн) 

69 601  Call acquirer Status message: мурдагы транзакцияны 

көзөмөлдөө мүмкүн эмес 

70 602  Call acquirer Status message: туура эмес операциялык 

номер 
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71 603  Call acquirer Status message: шилтеме номери/PAN 

сыйышпайт 

72 604  Call acquirer Status message: POS phorograph 

жеткиликтүү эмес 

73 605  Call acquirer Status message: суроо-талап кабыл 

алынды 

74 606  Call acquirer Status message: суроо-талап толтурулбайт 

– суралган документтер жеткиликтүү 

эмес 

75 680  List ready Тизме даяр 

76 681  List not ready Тизме даяр эмес 

77 700  Жактырылды Төгүмдөр үчүн жактырылды 

78 800 [00] Жактырылды Жактырылды (тармактык башкаруу 

үчүн) 

79 900  Жактырылды Ырастоо үчүн кеңеш, финансылык 

ырастоо жок 

80 901  Жактырылды Ырастоо үчүн кеңеш, финансылык 

милдеттенмелер жактырылды 

81 902 [12] Call acquirer Четке кагуу себеби: туура эмес 

транзакция 

82 903 [19] Call acquirer Билдирүүнүн статусу: транзакцияны 

кайталап өткөрүңүз 

83 904 [06] Call acquirer Decline reason message: форматтагы ката 

84 905 [92] Call acquirer Decline reason message: эквайер өчүргүч 

тарабынан кармалбайт 

85 906 [96] Call acquirer Decline reason message: процесске 

которуу 

86 907 [91] Call acquirer Баш тартуудан улам билдирүү: банк 

эмитент же өчүргүч иштебейт 

87 908 [92] Call acquirer Decline reason message: транзакция жолу 

багыт боюнча жетишилбейт 

88 909 [96] Call acquirer Decline reason message: система бузук 

89 910 [91] Call acquirer Decline reason message: банк эмитент 

өчүк 

90 911 [91] Call acquirer Decline reason message: банк эмитент 

убактысы аяктаган 

91 912 [91] Call acquirer Decline reason message: банк эмитент 

жеткиликтүү эмес 

92 913 [06] Call acquirer Decline reason message: кайталанган 

берүү 

93 914 [21] Call acquirer Decline reason message: мурдагы 

транзакцияны жокко чыгаруу мүмкүн 

эмес 

94 915 [96] Call acquirer Decline reason message: өтүүнү 

макулдашуу же контролдук-өткөрүү 

пунктунун катасы 

95 916 [63] Call acquirer Decline reason message: МАС туура эмес 

96 917 [63] Call acquirer Decline reason message: МАС ачкычты 

синхрондоштуруу боюнча ката 

97 918 [96] Call acquirer Decline reason message: колдонуу үчүн 

жеткиликтүү байланышкан ачкычтар 

жок 

98 919 [86] Call acquirer Decline reason message: шифрлөөчү 

ачкычты синхрондоштуруу катасы 

99 920 [86] Call acquirer Decline reason message: программалык 

камсыздоо/түзүлүш боюнча ката – кайра 

аракет кылыңыз 

100 921 [86] Call acquirer Decline reason message: программалык 

камсыздоо/түзүлүш боюнча ката – иш-

аракеттер жок 

101 922 [96] Call acquirer Decline reason message: message number 

out of sequence 

102 923 [96] Call acquirer Status message: суроо-талап процессте 
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103 950  Not accepted Decline reason message: ишкердик 

макулдашууну бузуу 

104 ХХХ  Undefined Картанын статус коду боюнча код себеп 

кодунун стоп баракчасына киргизүүгө 

алмаштырылышы керек 

105 0Y1  Жактырылды ICC жактырылды өчүрүлгөн 

106 0Y3  Жактырылды  ICC жактырылды өчүрүлгөн 

107 1Q1  Четке кагылды ICC четке кагылды анткени өчүрүлгөн 

108 1Z1  Четке кагылды ICC четке кагылды анткени өчүрүлгөн 

109 1Z3  Четке кагылды ICC четке кагылды анткени өчүрүлгөн 

 


